UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt
Omnia**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.

De Pudicitia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71872)

A de qua pollicetur cetera vocatur à Macrobio. Legimus autem mox: disciplinas nostras, pro vestras, ex cod. Angl. ms. 107. Saginentur pugiles, &c. De hoc vide adnot. nostras in B. Cyp. Epist. 2. nu. 23. Castigamus autem: Ceterum flaginator Christianus, pro flaginator, ex Angl. ms. cod.

ARGVMENTVM LIBRI DE PVDICITIA, PER IACOBUM PAMELIUM.

- I. **P**VDICITIAE amore Tertullianus in heresi lapsus, libro hoc errorem Montani profectus de non recipiendis penitentibus, saltem in mebris & fornicatoribus, laude Pudicitiae premissa, id ipsum huius libri argumentum paucis indicat, (falsus, se retro, nempe quum librum de Penitentia scriberet, alterius fuisse sententia) maxime quum culmen criminum teneant mechia & fornicatio.
- II. Atque imprimis, scripturis scripturas opponens, inde colligere nititur, delicta quaedam esse remissibilia, alia irremissibilia.
- III. Non tamen propterea negligendam profus delictorum quorumdam penitentiam.
- IV. **I**am vero postquam docuit, mechie & fornicationis nomine se comprehendere omnia libidinum delicta.
- V. Mechiam idololatria & homicidio comparari, ex scripturis ostendit.
- VI. Est vero in veteri Testamento existent exempla venia pro mechie, inueniri etiam iudicij, & alia esse noui Testamenti ratione.
- VII. Deinceps late disputat de parabola cuius & dragma perditae.
- VIII. IX. Item de duorum filiorum parabola.
- X. Penitentiam enim etiam ethnicis competere.
- XI. Exinde & facta Domini peccatoribus edia describit.
- XII. Certe ab Apostolis cum idololatria & homicidio fornicationem interdicit.
- XIII. XIV. Porro & veniam fornicatori Corinthio ab Apostolo concessam examinat.
- XV. XVI. Adversus tam secunde quam prioris ad Corinthios Epistole locos adversus fornicatores.
- XVII. Item & similes aliarum Apostoli Pauli Epistolarum sententias.

Etiam tales, tum illius, tum veteris Testamenti, qua communem Ecclesiasticam mechie admittunt. Similes quoque locos, ex Iohannis Apostoli & Apocalypsis, & Epistola.

Ex Epistola deinde ad Hebraeos olim (sententia ipsius) Barnabe titulo, & Leuitico, quasdam scripturas adferri, quamquam frustra pro suo instituit.

Atqui, non negans Apostolis competisse potestatem remittendis peccata, & proinde etiam Ecclesia, id sua Ecclesia spirituali frustra adrogat.

Denique agit contra veniam criminum & pacem, quam Martyres quidam mechie donabant, negatoribus negabant.

Ceterum praeterquam quod Librum hunc etiam contra Ecclesiam scriptum adserunt B. Hieronymus & Nicephorus locis supra non semel citatis, certe eodem titulo eundem citat ille, & argumentum libri his verbis indicat Epist. 146. ad Damasum de duobus filiis. Vehementer (inquit) admiror TERTULLIANVM in eo libro, quem DE PVDICITIA ADVERSVS POENITENTIAM scripsit, & sententiam veterem noua opinione dissoluit, hoc voluisse sentire, & per se. Ille autem qui iuxta insanas & blasphemias faminas suas id dogmatis defendebat, quo Christianos nollet recipere penitentes, frustra argumentatus est. Eodem pertinet, quod habet B. Pacianus, Barcilonensis Episcopus Tractat. aduers. Nouat. quum dicit: TERTULLIANVS post haereticum velle est, nam multa inde sumptis, Ipsi Epistola sua, & ea ipsa quem Catholicus edidit, audies confitem, posse Ecclesiam peccata dimittere. Atque hoc ipsum est, quod Auctor huius libri capit. primo sub melius dicit: Erit igitur & hic aduersus Psychicos titulus, aduersus me quoque sententia retro penes illos societatem. Vbi quum librum supra editum Tom. 2. DE POENITENTIA hanc dicit tres huiusmodi, constat, germanum esse vitiumque Tertulliani facti n. sicuti etiam ex eo quod vitiumque imitem B. Cyprianus Epist. 52. ad Anton. ac l. de laps. De bono Pudicitiae, & ad Novatianum. Legerunt eundem iam olim ms. Trithemij & Felicianus. Edidit enim lucem primus Gagnus, deinde ex Britanico codice emendauit Gelenus. Nos nunc demum recognouimus ad ms. Angl. Dn. Iohannis Clementis exemplar, & ex coniecturis quibusdam Dominorum Latinij & Harris, nouis Argumenti ac adnotationibus, quibus inter cetera ex B. Paciano multas rationes, qua contra penitentiam adfert, dissoluimus, adnotauimus.

TERTULLIANI OPERA.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TER TVLLIANI, CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, DE PVDICITIA Liber.

Cap. I. **P**VDICITIA est mos morum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, praedictum omnis bonae mentis, quamquam rara, nec facile perfecta, vixque perpetua, tamen aliquatenus in saeculo morabitur, si natura praestruerit, si disciplina persuaerit, si censura compreserit. Siquidem omne animi bonum, aut nascitur, aut eruditur, aut cogitur. Sed ve mala magis vincunt, quod vitiorum temporum ratio est, bona iam nec nasci licet, ita corrupta sunt femina nec erudiri, ita deserta sunt studia, nec cogi, ita exarmata sunt iura. Denique de qua incipimus, eo usque iam exoleuit, ut non eius ratio, sed moderatio libidinum pudicitia creditur, ilque satis castus habeatur, qui non nimis castus fuerit. Sed viderit saeculi pudicitia cum saeculo ipso, cum suo ingenio si nascatur, cum suo studio si erudiebatur, cum suo seruitio si cogebatur, nisi quod infelicior etiam si steterit ut infucliuola, que non apud Deum egisset. Malo nullum bonum, quam vanum. Quid prodest esse, quod esse non prodest? nostrum bonorum status iam mergitur, Christianae pudicitiae ratio concutitur, qua omnia de caelo trahit, &

naturam per lauacrum regenerationis, & disciplinam per instrumentum praedicationis, & censuram per iudicia ex utroque Testamento, & coacta constantius ex metu & voto aeterni ignis & regni. Aduersus hanc nonne dissimulare potuimus? Audio etiam edictum esse propositum, & quidem peremptorium, Pontificis scilicet Maximus: Episcopus Episcoporum dicit: Ego & mechie & fornicationis delicta penitentia sum eis dimitto. O edictum cui adscribi non poterit bonum factum! Et ubi proponitur liberalitas ista? Ibidem opinor in ipsis libidinum ianuis, sub ipsis libidinum titulis illic cuiusmodi penitentia promulganda est, ubi delinquentia ipsa versabitur. Illic legenda est venia, quo cum spe eius in trahitur. Sed hoc in Ecclesia legitur, & in Ecclesia pronuntiat, & virgo est. Abit, abijt a sponsa Christi tale preconiū. Illa quae vera est, quae pudica, quae sancta, carebit etiam atriū macula. Non habet quibus hoc reprobatur. Et si habuerit, non reprobat quoniam & terrenum Dei templum citius spelunca latronum appellari potuit à Domino, quā mechorum & fornicatorum. Erit igitur & hic ADVERSUS PSYCHICOS titulus, aduersus me quoque sententia retro penes illos societatem, quo magis hoc mihi in notam leuitatis obiciant.

A

Nunquam societatis repudium delicti praedicti est, quasi non facilius sit erratae cum plurius, quando veritas cum paucis ametur. At enim me non magis decorabit invidis leuitas, quam ornari nocens. No suffundor errore quo carui, quia caruisse delector, quia meliorem me & pudiciorē recognosco. Nemo proficiens erubescit. Habet & in Christo scientia amatae suae, per quas deuolutus est & Apollolus. ¹⁰ Quam paruulus, inquit, essem, tanquam paruulus loquebar, tanquam paruulus sapiebam. At ubi vir sum factus, ea quae paruulus fueram enacuaui. Adeo deuertit a sententis pristinis, nec ideo deliquit, quod aemulator factus est non paternam traditionum, sed Christianarum, optans etiam vt praedicerentur, qui circumcissionem detinendam suadebant. Atque vitiam & isti, qui meram & veram integritatem carnis obruncant, amputantes non summam superficem, sed ineam effluuium pudoris ipsius, quum mœchis & fornicatoribus veniam pollentur aduersus principale Christiani nominis disciplinam, quum ipsam quoque seculum vsq; adeo testatur, vt si quando ea in feminis nostris inquinamentis potius carnis quam tormentis puniti contendant, id volens eripere quod vitæ anteponunt. Sed iam hæc gloria extinguitur, ¹¹ & quidem per eos, quos tanto constantius oportuerat eiusmodi maculis nullam subscribere veniam, quando propterea quotiens volunt nubant, ne mœchia & fornicationi succedere cogatur: quoniam melius est nubere quam viti. Nimirum propter continentiam incontinentia necessaria est, incendium ignibus extinguitur. Cur ergo & crimina postmodum indulgent penitentia nomine, quorum remedia praestituit multibentia iure? Nam & remedia vacabunt cum crimina indulgentur, & crimina manebunt si remedia vacabunt. Itaq; vtriusque de sollicitudine & negligentia ludunt, praecauendo vanissime quibus parcunt: & parcendo inceptissime quibus praecautur: cum aut praecaudum non sit, vbi praecautur: Praecaut enim quasi noluit admittitale quid, ¹² indulgent autem, quasi velint admitti: quando si admitti nolint, non debeant indulgere: si indulgere velint, non debeant praecauere. ¹³ Nec enim mœchia & fornicatio de modicis & de modis delictis deputabuntur, vt vtriusque competat, & sollicitudo quoque praecautur, & securitas quae indulget. Sed cum ea sint quae culmen criminum teneant, non capiunt & indulgeri quasi modica, & praecaueri quasi maxima. Nobis autem maxima aut summa sic quoque praecautur, dum nec secundas quidem post hunc nuptias permititur nosse. ¹⁴ nuptialibus & dotalibus si forte tabulis à mœchia & fornicationis opere diuersas. Sed ideo durissime nos infamantes Patrum disciplina enormitate digamos foris sistimus, eundem limitem liminis mœchis quoque & fornicatoribus figimus, ieiunias pacis lachrymas profulsuris, nec amplius ab Ecclesia quam publicationem dedecoris relaturis. ¹⁵ Ceterum Deus, inquit, ^a bonus & optimus, & ^b misericors & miserator & misericordia plurimus, ^c quam omni sacrificio anteponit, d non tanti ducens peccatoris mortem, quam penitentiam, e saluificator omnium hominum & maxime fidelium. Itaque & filios ^d Dei misericordes & pacificos esse oportet, ¹⁶ domantes g inuicem sicut & Christus donauit nobis, non ^e iudicantes, ne iudicemur. Domino ^f enim suo fiat quis vel cadit, tu quis es, vt seruam iudices alienum: Dimitte, ^g & dimitte tibi. Talia & tanta sparsilia eorum, quibus & Deo adulantur & sibi lenocinantur, effeminantia magis quam vigorantia disciplinam, quantis & nos & contrariis pollumant repercutere, quæ & Dei seueritatem intendent, & nostram constantiam prouocent. Quia etsi bonus natura Deus, ¹ tam e cadere, faciens ² pacem, sed & condens mala, o penitentiam malens, ¹⁷ sed ³ & Hieremias mandans, ne pro populo peccatore deprecaretur. Quoniam si inuenerint, inquit, non exaudiam obsecrationem eorum. Et tertius: Er ⁴ tu ne adoraueris pro populo, & ne postulaueris pro his in prece & oratione, quoniam non exaudiam in tempore quo inuocauerint me, in tempore adfectionis suae. Et adhuc supra, idem e mi-

1. Cor. 13.

Gal. 1. Gal. 5.

B

1. Cor. 7.

C

Ca. II.
 a Matt. 19.
 b Iud. 2.
 c Ose 6.
 d Eze. 33.
 e 1. Tim. 4.
 f Luc. 6.
 g Eph. 4.
 h Matr. 7.
 i Rom. 14.
 k Matr. 14.
 l Mat. 7.
 D
 m Deu. 32.
 n Ia. 45.
 o Osee 6.
 p Hier. 14.
 q Iud. 11.
 r Ose 6.
 s Hier. 7.
 Exod. 20.
 Gal. 4.
 j Ia. 42.
 f sal. 96.
 Mat. 10.
 Mat. 7.

sericordiae prelator quam sacrificii: Et ¹ tu ne adoraueris pro populo isto, & ne postulaueris miseris ordiam consequi eos. Et ne accesseris pro his ad me, quoniam non exaudiam. vtrique misericordiam postulantes, vtrique ex penitentia flentes & ieiunantes, & adfectionem tuam offerentes Deo. Deus enim zelotes, ¹⁸ & qui naso non deidetur, adulantium sc. bonitati eius. Et qui licet patiens, tamen per Elia adominetur patientia sine: ¹⁹ Tacui, nunquid & semper tacebo & sustinebo? Queni velis parturienti, exurgat, & arserit facit. ²⁰ Ignis enim procedet ante faciem ipsius, & exuret inimicos eius, non solum corpus, verum & animas occidens in gehennam. Ceterum iudicibus quomodo Dominus comminetur, ipse denotat: Quo enim iudicio iudicauerit, ut indicabitur de vobis. Ita non prohibuit iudicare, sed docuit. vnde & Apollolus iudicat, & quidem in causa fornicationis, de dendum eiusmodi homin e sara: in interitum carnis, increpans etiam quod fratres non apud sanctos iudicentur. Adiciens enim inquit: Vt quid mirari eos, qui foris iudicant? Dimitte autem vt dimittatur tibi Deo, ²² delicta mundantur quæ quis in fratrem non Deum admiserit. Debitoribus denique dimissos nos in oratione proferemus, sed non deest vltra de auctoritate scripturarum eiusmodi finem contentiosum, alterno ductu in diuersa distendere, vt hæc restitgere frenos disciplina, illa laxare videatur, quasi incerta penitentia subsidit, illa proferre penitentiam, hæc negare per austeritatem. Porro & auctoritas scripture in suis terminis stabit sine alterutra oppositioe, & penitentia subsidit suis conditionibus determinatur sine passiva concessione, scripta prius cause eius distinguuntur: ut line confusa propositione. Causas penitentia delicta condicimus. Hæc diuidimus in duos exitus. Alia erunt remissibilia, alia irremissibilia. Secundum quod denubi dubium est alia castigationem mereri, alia damnationem. Omne delictum aut venia expungit, aut penitentia ex castigatione: pena, ex damnatione. de ista differentia iam & quaedam parum minus altercationes scripturarum, hinc remittentium, hinc dimittentium delicta.

1. Cor. 5.
 1. Cor. 6.
 1. Cor. 7.
 Mat. 6.
 1. Reg. 2.
 Mat. 6.

F

1. Ioan. 3.

G

Ca. III.

Mat. 7.

H

Sed & Ioannes docet: ²³ Si quis sit fratrem suum delinquere delictum non ad mortem, postulat & dabitur vita. ei quis non ad mortem delinquit, hoc erit remissibile. Est delictum ad mortem: non pro illo dico vt quis postulet, hoc erit remissibile. Ita vbi est postulationis, illic etiam remissionis. Vbi nec postulationis, ibi que nec remissionis. Secundum hæc differentiam delictorum penitentia quoque conditio discriminatur. Alia erit, quæ veniam consequi possit, in delicto scilicet remissibili. Alia, quæ consequi nullo modo possit, in delicto scilicet irremissibili. Et superest specialiter de mœchia & fornicationis statu examinate, in quam delictorum partem debeant redigi. ²⁴ Sed prius decidam intercedentem ex diuerso responsum ad eam penitentia speciem, quam cum maxime de omnis venia carere. Si enim, inquit, aliqua penitentia caret venia, iam nec in rotum agenda tibi est. Nihil enim agendum est frustra. Porro frustra agatur penitentia, si caret venia. Omnis autem penitentia agenda est: Ergo omnis venia consequatur, ne frustra agatur, quia non erit agenda si frustra agatur. Porro frustra agatur, si venia carebit. Merito ita opponunt, quoniam huius quoque penitentia fructum, id est, veniam, in sua potestate usurpauerunt. Quantum enim ad illos, à quibus pacem humanam consequitur: quantum autem ad nos ²⁵ qui solum Dominum meminimus delicta concedere, & vtrique mortalia, non frustra agatur. Ad Dominum enim remissa, & illi exinde prostrata, hoc ipso magis operabitur veniam, ²⁶ quod eam à solo Deo exorat, quod delicto suo humanam pacem sufficere non credit, quod Ecclesia maulte erubescere quam communicare. Adhuc enim pro foribus eius, & de nota sua exemplo ceteros admonet: & lacrymas fiam sibi quoque aduocat. & redit plusque negotiata, cōpationem scilicet quæ communicationem. Et si pacem hic non meret, apud Dominum seminat. Nec amittit, sed præparat fructus: Non vacabit ab emolumento, si non vacauerit

ab of.

TERTULLI
OPERA

A ab officio. Ita nec penitentia huiusmodi vana, nec disciplina eiusmodi dura est. Deum ambæ honorant, illa nihil sibi blandiendo facilius impetrabit, ista nihil sibi adsumendo plenius adiuuabit. [27] Possumus igitur demandata penitentia distinctione ad ipsorum iam delictorum regredi censum, an ea sint quæ veniam ab omnibus consequi possint. In primis quod mœchia & fornicationem nominamus, vltus expostulat. Habet & fides quorundam nominum familiaritatē, ita in omni opusculo vltum custodimus. [28] Ceterū & si adulterium & si stuprum dixerō, vnū erit contaminatæ carnis elogium. Nec enim interest, nuptam alienā, an viduam quis incurset, dum non suam feminā. Sicut locis refert, in cubiculis, an in turribus pudicitia trucidetur: Omne homicidium extra sylvam latrocinium est. Ita & vbicumq; vel in quamcumq; semetipsum adulterat & stuprat, qui aliter quam nuptis vitur. [29] Ideo penes nos occultæ quoque coniunctiones, id est, non prius apud Ecclesiam professa iuxta mœchiam & fornicationem iudicari periclitantur. Nec inde confertur obtentu matrimonii crimen eladant, [30] Reliquas autem libidinum furias impias & in corpora & in sexus vltia iuta naturæ, non modo limine, verum omni Ecclesiæ recto submouemus quia non sunt delicta, sed monstra. [31] Ergo mœchia, quod etiam fornicationis est res, secundum opus criminis quanti aestimanda sit sceleris prima lex Dei, præsto est. Si quidem [32] post interdicitam alienorum Deorum superstitionem, ipsorumque idolorum fabricationem: post commendatā sabbati venerationem, post imperatam in parentes secundum a Deo religionem: nullum aliud in talibus titulis firmendis monendisque substruxit præceptum, quam, *Non mœchaberis*. Post spiritalem enim castitatem sanctitatemque, corporalis sequebatur integritas. Et hanc itaque munivit, hostem statim eius prohibendo mœchiam. Quale delictum iā intellege, cuius prohibitionem post idololatriā ordinavit. Nihil secun dū longinquat à primo. Nihil tam proximum primo, quā secundū. Quod sit ex primo, aliud quodammodo primū est. Itaque mœchia ad hinc idololatria. [33] Nā & idololatria mœchia nomine & fornicationis iape populo exprobrata, etiā forte coniungetur illi, sicut & se fieri etiam damnatione cohærebit illi, sicut & dispositione. [34] Eo amplius, præmittens: *Non mœchaberis*, adiungit: *Non occides*. Oneravit itaque mœchiam, quā homicidio anteponit. In prima vbiq; fronte sanctissimæ legis, in primis titulis celestis edicti, principalitū vtiq; delictorū præscriptione signatā. De loco modū, de ordine statū, de confinio meritū cuiusq; dignoscas. Est & mali dignitas, q̄ in summo aut in medio pessimorū collocatur. Pompā quandam atque suggestum aspicio mœchiæ, hinc ducatum idololatriæ antecedentis, hinc comitatum homicidii insequentis. Inter duos apices facinorū eminentissimos sine dubio digna confedit. & per medium eorum, quasi vacantem locū pari criminis auctoritate cōplevit. Quis eam talibus lateribus inclusam, talibus costis circumfultam, a coherentū corpore diuelleret, de vincinorū criminum nexu, de propin quorum scelerum complexu, vt solam eam secernat ad penitentia fructum? Nonne hinc idololatria, inde homicidium, detinebunt & si qua vox fuerit, reclamabunt. Noster hic cuneus est, nostra cōpago. Ab idololatria metamur, illa distinguente cōiungimur, illi de medio emicanti adulamur concorporauit nos scriptura diuina, litteræ ipsæ glutina nostra sunt, iam nec ipsa sine nobis potest. Ego quidē idololatria sapissime mœchiæ occasionem subministro. [35] Sciunt luci mei & mei montes, & viua aquæ, ipsaq; in vrbibus tēpla, quantum euerrendæ pudicitia procuremus. Ego quoque homicidium nonnunquam mœchia claboro. [36] Vt tragædias omitram, [37] sciunt hodie venenarii, sciunt magi, quod pellicatus vlciscar, quod triualitates defendam, quod custodes, quod delatores, quod conscios auferam. Sciunt etiam obstetrices, quod adulteri conceptus trucidentur. Etiam apud Christianos non est mœchia sine nobis: ibidem sunt idololatriæ, vbi immundi spiritus res est. Ibidem est & homi-

cidium, vbi homo quum inquinatur, occiditur. Igitur aut nec illis aut etiam nobis penitentia subdida conuenient. Aut detinemus eam, aut sequimur. Hæc ipsi rei loquuntur. Sires voce deficiunt, adfuit idololatriæ, adfuit homicida in medio eorum adfuit & mœchus. Pariter de penitentia officio sedent in sacco, & cinere inhorrescunt, eodem flatu gemunt, eandem precibus ambiunt, eisdem genibus exorant, eandem inuocant matrem, Quid agis mollissima & humanissima disciplina? Aut omnibus eis hoc esse debebis. *Beati enim patris Iuliani*. Aut si non omnibus, nostra esse. [38] Idololatriam quidem & homicidam semel damnas, mœchum vero de medio excipis: idololatriæ successorem, homicidæ antecessorem vtriusque collegam. Personæ acceptatio est, miserabiliores penitentia relinquit. [39] Plane si offendas de quibus patrociniis exemplorum, præceptorumque celestium, soli mœchiæ, & in ea fornicationi quoque ianuam penitentia expandas. Ad hanc iam lineam dimicabit nostra congestio. Præscribam tamen tibi formam necesse est, ne ad vetera manum emittas, ne in terga respicias. *Vetera enim transtulerunt* secundum Eliam, & *novata est iam nouatio*, secundum Hieremiam, & *obliti posterorum in priora pergitur*, secundum Apostolum, & *Lex & Propheta vsque ad Ioannem*, secundum Dominum. Nam & si cum maxime a lege capimus demonstrando mœchiam, merito ab eo statu legis, quæ Christus non dissoluit, sed impletit. Onera enim legis vtiq; ad Ioannem, non remedia: operum iuga reiecta sunt, non disciplinarum. libertas in Christo non fecit innocentem iniuniam. Manet lex tota pietatis, sanctitatis, humanitatis, veritatis, castitatis, iustitie, misericordias, beneuolentia, pudicitia. *In qua lege, beatus vir, qui meditabitur die ac nocte*. De qua idem David rufus: *Lex Domini inuiterabilis, conuertens animas, iura Domini directi, oblectantia corda, præceptum Domini longe lucens, inluminans oculos*. [41] Sic & Apostolus: *itaque lex quidem sancta est, & præceptum sanctum & optimum*, vtiq; *Non mœchaberis*. Sed & supra: *Legem ergo euacuamus per fidem: Assis, sed legem sustinemus*, scilicet in his, quæ & nunc non eo testamento interdita etiam cum maiore præcepto prohibentur. Pro, *non mœchaberis*. Qui viderit ad concupiscentiam, iam mœchatus est in corde suo: & pro, *Non occides*, [42] Qui dixerit fratrem suum, *Recha, reus erit gehennæ*. Quare, an salua sit lex non mœchandi, cui accessit, nec concupiscentia. Ceterum si qua vobis exempla in finem plaudent, non opponitur huic quam defendimus disciplina. Frustra enim lex insuperata est, origines quoque delictorum, id est, concupiscentias & voluntates, non minus quam facta condemnans, si ideo hodie concederetur mœchiæ venia, quia & aliqua concessa est. Cui emolumento hodie plenior disciplina coercetur, nisi vt maiore fortitan lenocinio tuo indulgeatur. Dabis ergo & idololatriæ & omni apostatæ veniam, [43] quia & populum ipsam totiens reum istorum, totiens inuenimus retro restitutum. Cōmunicabis & homicidæ, quia & Nabothæ sanguinem Ahab deprecatione deleuit, & David Vriæ cedem cum causā eius, mœchia, confessione purgavit, [44] Iam & incesta donabis, propter Loth, & fornicationes cū incesto, propter Iudam, & turpes de prostitutione nuptias, propter Osæ, & non tantum frequentatas, verū & semel plures, propter patres nostros: Vtiq; enim dignū est peraguarī nunc quoque gratiam circa omnia retro indulta, si de pristino aliquo exemplo venia mœchiæ vindicatur. Habemus quidem & nos eisdem veritatis [45] exempla pro sententia nostra, non modo non indulti, verum etiam representati iudicii fornicationis. [46] Et vtiq; sufficit tantum numerum xxv. militum populū fornicantis in filias Moab vna plaga ruisse, sed malo in gloriam Christi Christo deducere disciplinā. [47] Habuerint pristina tempora omnis impudicitia, si volunt Psychici etiam potestatis. Luserit ante Christi cæro, immo parierit antequam a Domino suo requisita esset: nondū erat digna dono salutis, nondū apta officio sanctitatis. Adhuc in Adam deputabatur cum suo vitio, facile quod speciosum viderat concupiscentis, & ad infen-

A
1000.1.
a1. Cor. 12.
b1. Cor. 6.
c2. Cor. 6.
d Gal. 3.
e1. Cor. 6.

B
Cap. VII.
Luc. 15.

ibidem.

1000.10.

C

D

ibidem.

riora respiciens, & de ficulneis foliis pruriginē retinens. Inheret barbae quaeque libidinis virtus, & lacte fortes non habentes idonea, quod nec ipsae adhuc a qua laetant, 48 At ubi Sermo Dei descendit in carnem ne nutritis quidem resignata, & sermo carofactus est, ne nutritis quidem resignanda, quae ad lignum non incontinentia sed tolerantia accedat, quae non dulce aliquid fed amarum aliquid inde gustaret, quae non ad inferos, sed ad caelum pertineret, quae non lasciviae frōdibus, sed sctimoniae floribus praecingeretur, 49 quae mundicias suas aquis traderet, exinde caro quaecumque in Christo reliquas fortēs pristinas soluit, alia iam res est, noua emergit iam non ex feminis limo non ex concupiscentiae fumo, sed ex aqua pura & spiritu mundo. Quid itaq; illam de pristino excusas? Non a corpore Christi, non a membris Christi, non a templum Dei vocabatur, cum venia meretricis coequebatur. Itaq; si exinde quo statū veritē, & d in Christū in tēta indurū Christum, & magno e redēpta est, sanguine scilicet Domini & agni, tenes aliquid ex plē, siue preceptum, siue formam, siue sententiam in dūtae siue indulgēde fornicationis atque meretricis: habes etiam temporis a nobis definitionem, ex quo deperitur aetas quationis. 50 A parabolis licet incipias, ubi est ovis perditā a Domino requirit, & hūmeris eius reuectā. 51 Procedat ipse pictarā calicem vestrōrum, si vel in illis perlocubrit interpretatio pecudis illius, vtrumque Christiano, an ethnico peccatori de restitutione conlinet. Praecribimus enim ex naturā disciplinae, ex lege auris & lingua, ex mentis sanitate ea semper responderi, quae proouocant, id est, ad ea quae proouocant. Prouocabit, vt opinor, quod Pharisei publicanos & peccatores ethnicos admittentem Dominum, & cum illis de victa cōmunicantem indignari mustabant. Ad hoc Dominus pecudis perditae restitutionem cui alii configuralle credendū est, quā ethnico perditō de quo agebatur, non de Christiano, qui adhuc nemo, aut quales est, vt Dominus quāli caullatō responsionis, omnia specie praesenti quam repercutere deberet, de futura labore? 52 Sed ovis propter Christianus, & grex Domini Ecclesiae populus & patribus bonis Christus, & ideo Christianus in one intelligendus, qui ab Ecclesiae grege errauerit. Ergo nihil ad Phariseorum multationem respondisse vis Dominū, sed ad tuam presumptionem. Et tamen ita eam vindicare debetis, vt negetis in ethnicū competere, quae in Christianum existit conuenire. Dic mihi, nonne omne hominum genus Deigē est? Nonne vniuersarū gentium idem Deus & Dominus & pastor est? Quis magis perit a Deo, quam ethnicus quam diuerrat? Quis magis requiritur a Deo quam ethnicus, quando reuocatur a Christo? Denique antecedit hic ordo in ethnicis. Si quidem non aliter Christiani ex ethnicis sunt, nisi prius perditū, & a Deo requiritū, & a Christo reportatū. Ita etiam hic ordinē seruati oportet, vt in eos tale aliquid interpretemur, in quibus prius est. At tu (opinor) hoc velis, vt ouem non de grege perditam faceret, sed de arca vel de armario. Sic ethnicorum reliquum numerum istum ait, non ideo Christianus esse ostendit cum Iudaeis agens, & illos cum maxime obtundens, q̄ indignarentur spei ethnicorū: Sed vt exprimeret aduersus Iueroem Phariseorum suam gratiam & beneuolentiam etiā circa vnum ethnicum, praeposuit vnus peccatoris salutem ex penitentia, quam illorum ex iustitia. Aut nunquid non iusti Iudaei, quibus penitentia opus non esset, habebat gubernacula disciplinae & timoris instrumenta, Legem & Propheas? Posuit igitur illos in parabola, & si non quales erant, sed quales esse debuerant, quo magis suffunderentur, aliis & non sibi penitentiam audientes necessariam. 53 Proinde drachmae parabolam vt ex eadē materia prouocant, aequē in ethnicum interpretamur, etsi in domo amissam, quasi in Ecclesia, etsi ad lucernae lumen repertam, quasi ad Dei verbum. Atquin totus hic mundus vna omnium domus est, in quo magis ethnico gratia Dei inlucet qui in tenebris inuenitur, quā Christiano qui iam in Deitate est. Deniq; & ovis & drachma vnus error adscribitur. Nam si iam in Christianum pec-

catorem deingerentur, post fidem perditam & iterata amissio eorū & restitutio notaretur. Decedā nunc paulisper de gradu isto, quo magis eum etiā decedendo cōdemem, cum sic quoque obduxero diuersa partis praesumptionem: 54 Condeo Christianum iam peccatorem in parabola vtraque portendi, non tamen ideo eum adfirmandum qui de facinore meretricis & fornicationis restituit per penitentiam possit, Licet enim perisse dicatur, & de perditionis genere retractare, quia & ovis in moriendo, sed errando & drachma non intereundo, sed latitando perierunt. Ita licet dici perisse q̄ saluum est. Perit igitur & fidelis elapsus in spectaculum quadraginti futuris, & gladiatorii cruoris, & lenicē fedicitatis, xystice vanitatis, in lusus, in conuiuia secularis solennitatis, in officium, in ministeriū aliena idololatriae aliquas artes adhibuit cutiolitatis, in verbū ancipitis negotiationis impiegit, ob tale quid extra gregem datus est, 56 vel & ipse forte ita, tumore, emulatione, quod deniq; saepe fit indignatione castigations abrupti, debet requiri atque reuocari. Quod potest recuperari, non perit, nisi foris perseuerauerit. Bene interpretaberis parabolam, videntem adhuc reuocans peccatorem. Meretricem vero & fornicatorem, quis non mortuum statim admissio pronuntiauit? Quo ore mortuum restitues in gregem ex parabola eius auctoritate, quae non mortuū pecus reuocat? Denique si meministi Prophetarum, cum pastores increpantur, putō Ezechielis est vox: 57 Pastores ecce lac deuoratis, & lamini vestimini, quod forte est, occidistis, quod infirmum est, non curastis, quod comminutum est, non ligastis, quod expulsum est, non conuertistis, quod perit, non requisistis. Nunquid & de mortuo exprobat, quod non & illud in gregem reficere curauerint? Plancingerit, quod perire oues fecerint, & a bestis agri comedi. Neque possunt nec perire in mortem, nec comedi si relinquantur, non vt perditā in mortem & comestae resumantur. Iuxta drachmae quoque exemplum etiam intra domum Dei Ecclesiam licet esse aliqua delicta pro ipsius drachmae modulo ac pondere mediocria, quae ibidem delicta, entia, mox ibidem & reperta, statim ibidem cum gaudio emendationis tranfigantur. 58 Meretricis vero & fornicationis non drachma, sed talentum, quibus exquirendis non lucerna spicalo lumine, sed totius solis lancea opus est. Simul apparuit, statim homo de Ecclesia expellitur, nec illic manet, nec gaudium confert reperit Ecclesiae, sed luctum. Nec congratulationem aduocant vicinatum, sed contritionem proximorum fraternitatum. Commissa itaque etiam haec nostra cum illorum interpretatione, eo magis in ethnicum spectabant & ovis & drachmae argumenta, quanto nec in eius delicti Christianum competere possunt, propter quod in Christianum de diuersa parte coguntur. 59 Sed enim plerumque interpretes parabolarum idem exitus decipit, quem in vestibus purpurea oculandis sepissime euenire est, quum putaueris recte conciliasse temperamenta colorem, & credideris comparationes eorum inter se amasse, eruditio mox vtroque corpore, & laminibus expressis, errorem omnem traditā diuersitas euomet. Eadem itaq; caligine circa filiorum quoque duos i parabolam quibusdam ad praesens concolorantibus figuris, a vero lumine exorbitant eius comparationis, quā parabola materia praetexit. 60 Duos enim populos in duobus filiis collocant, Iudaicum maiorem, Christianum minorem. Nec enim possunt exinde Christianum peccatorem in filio minore disponere veniam consecutum, nisi in maiore Iudaicum expresserint. Porro si Iudaicum ostendero deficere a comparatione filii maioris, consequenter vtiq; haec Christianus admittetur ad cōfigurationem filii minoris. 61 Licet enim filius audiat & Iudaeus, & maior quia prior in adoptione, licet & Christiano reconciliationem Dei patris inuideat, quod vel maxime diuersa pars carpit, 62 sed non erit Iudaei dictum ad patrem: Ecce quae annis tibi seruis, & preceptam tuum nunquam praeteriit. Quando enim non transgressor legis Iudaeus, aut audiens, & non audiens? 63 odio habes traducem in portis, & aspernamento sermonem sanctū? Sic nec patris ad Iudaeum erit vox. Tu semper mecum

E

F

Ezech. 34.

Luc. 15.

G

Cap. VIII

Luc. 15.

H

Rom. 9.

Luc. 15.

1000.6.

1000.1.

es, &

TERTULLI
OPERA

A
Luc. 15. *Isai. 1.* *Luc. 15.*
Gen. 25.
Luc. 15. *Rom. 11.*
B
Cap. IX.
Luc. 15.
C
Deuter. 23.
Luc. 15.
ibidem.
D

es, & omnia mea tua sunt. Iudæi enim apostate filii pronuntiantur, generati quidem & in altum elati, sed qui non computauerint Dominum, & qui dereliquerint Dominum & in iram prouocauerint sanctum Israelis. Omnia plane Iudæo concessa dicemus, cui etiam conditio gratior quæque de gula erepta est, nedum ipsa terra paternæ promissionis. Atque adeo non minus hodie Iudæus quam minor filius prodata substantia Dei in aliena regione mendicat, seruiens vsque adhuc principibus eius, id est, seculi huius. Querant igitur alii Christiani suum fratrem, Iudæum enim parabola non recipit. 64 Multo aptius Christianum maiori & Iudæum minori filio adæquassent secundum fidei comparisonem, si ordo utriusque populi ab utero Rebeccæ designatus permitteret demutationem, nisi quod & clausula refragareretur. Christianum enim de restitutione Iudæi gaudere & non dolere conueniet: siquidem tota spes nostra cum reliqua Israelis expectatione coniuncta est. Ita & si quædam faciatis, sed aliis contra sapientibus intemur exemplorum peræquatio. Quamquam etsi omnia ad specularem respondere possint, vnum sit præcipuum periculum interpretationum, ne aliorum temperetur felicitas comparisonum, quam quo parabola cuiusque materia mandauit. Meminimus enim & histriones, cum allegoricos gestus adcommodant canticis, alia longe à presenti 65 & fabula & scena & persona, & tamen congruentissime experimentes. Sed videtur ingenium extraordinarium Nihil enim ad Andromacham. 66 Sic & heretici easdem parabolas quo volunt tribuunt, non quo debent aptissime excludunt. Quare aptissime: quoniam à primordio secundum occasiones parabolarum, ipsas materias confinxerunt doctrinam. Vacauit scilicet illis solutis à regula veritatis ea conquirere atque componere, quorum parabola videntur. 67 Nos autem quia non ex parabolis materias commentamur, sed ex materiis parabolas interpretamur, nec valde laboramus omnia in expositione torquere, dum cõtaria quæque cauemus: quare centum oues, & quid utique decem drachmarum, 68 & quæ illæ scopæ. necesse erat, qui vnus peccatoris salutem gratissimam Deo volebat exprimeret, aliquam numeri quantitatem nominaret, de quo vnum quidem perisse describeret, necesse erat vt habitus requireretur drachma in domo, tam scoparum quam lucernæ adminiculo adcommodaretur. Huiusmodi enim curiositates & suspensa faciunt quædam, & coacturam expositionum subtilitate plerumque deducunt à veritate. Sunt autem quæ & simpliciter posita sunt ad struendam & disponendam & rextendam parabolam, vt illic perducantur, cui exemplum procuratur. Et duo utique filii illuc spectabant, quo & drachma ouis. 69 Quibus enim cohererent, eandem habent causam, eandem utique multationem Pharisæorum erga commercium Domini ethnicorum. aut si quis dubitar ethnicos fuisse publicanos 70 apud Iudæos, vsurpatam iam pridem Pompeii manu 71 atque Luculli, 72 legat Deuteronomium: Non erit vestigium pendens ex filio Israel. Nec tam execrabile esset nomen publicanorum apud Dominum, nisi extraneum vendentium ipsius cæli & terræ & maris transitus. Peccatores autem cum adiungit publicanis, non statim Iudæos ostendit, etsi aliqui fuisse poterunt. Sed vnum genus ethnicorum alios ex officio peccatores, id est, publicanos, alios ex natura, id est, non publicanos pariter ponendo distinxit. 73 Ceterum nec denotaretur cum Iudæis cõmunicans victum, sed cum ethnicis, quorum mens Iudaica disciplina depellit. Nunc de filio prodigo id prius considerandum est, quod vitiosus Non enim admittetur exemplorum adæquatio, licet congruentissima. Totum autem statum salutis in tenore disciplina constitutum subuerti videmus ea interpretatione, quæ ex diuerso affectatur. 74 Nam si Christianus est qui acceptam à Deo patre substantiam (utique baptismatis, utique Spiritus sancti, & exinde spera æternæ) longe euagatus à patre prodigit ethnice viuens, si exutus bonis mentis, etiam principi seculi (cui alii quam diabolo?) seruitium suum tradidit,

& ab eo porcis alendis, immundis scilicet spiritibus curandis, præpositus, respicit ad patrem reuertitur iam non mœchi & fornicarii sed idololatæ & blasphemæ, & negatores, & omne apostatarum genus hac parabola patris factis facient, & elisa est vestime hoc magis modo tota substantia sacramenti. Quis enim timebit prodigere, quod habebit postea recuperare? Quis curabit perpetuo conferuare, quod non perpetuo poterit amittere? securitas delicti enim libido est eius Recuperabit igitur & apostata vestem priorem, in dumentum Spiritus sancti, & anulum dento signaculum lauacri, & rursus illi inactabit Christus, & recumbet eo in thoro, 75 de quo indigne vestiti à tortoribus solent tolli & abiici in tenebras, nedum spoliat. Plus est igitur, si nec expedit in Christianum conuenire ordinem filii prodigi. Quod si nec in Iudæum integre filii imago concutitur, ad propositum Domini simpliciter interpretatio gubernabitur. *Venerat Dominus utique, vt quod perierat, saluum faceret, medicus languentibus magis quam sanis necessarius.* Hoc & in parabolis figurabat, & in sententiis prædicabat. Quis perit hominum, quis labat de valetudine, nisi qui Deum nescit? Quis saluus a sanis, nisi qui Deum nouit? Has duas species de genere fratras hæc quoque signabit parabola. 76 Vide an habeat ethnicus substantiam in Deo Patre census & sapientia & naturalis agnitionis in Deum, per quam & Apostolus notat in sapientia Dei non cognouisse mundum per sapientiam Deum, quam utique à Deo acceptat. Hanc itaque prodigit longe à Domino moribus factus inter errores & illecebras & lididines seculi, vbi fame veritatis conpulsus tradidit se principi huius aui. Ille eum perfecit pueri (vt familiare id demouum pecus passeret) vbi nec illi compos esset vitalis esca, simulque alios videret in pane diuino abundantes pane celesti. Recordatur Patris Dei satis factio redit, vestem pristinam recipit, statum scilicet eum, quem Adam transgressus amiserat. Anulum quoque accipit tunc primum, 77 quo fidei pacionem interrogatus obligatur, atque ita exinde 78 optimitate Domini corporis veltitur, Eucharistia scilicet. Hic exit prodigus filius, qui nunquam retro frugi, qui statim prodigus, quod non statim Christianus. Hunc & Pharisæi de seculo ad patris complexu reuertentes, in publicanis & peccatoribus mœrebant. Et ideo ad hoc solum maioris fratris accommodatus est litior, non quia innocentes & Deo obsequentes Iudæi, sed quia inuidentes nationibus salutem, plane quos semper apud patrem esse oportuerat, Et utique Iudæus ad primam statim vocationem Christiani gemit, non ad secundam restitutionem. Illa enim etiam ethnicis relucet, hæc vero quæ in Ecclesiis agitur, ne Iudæis quidem nota est. Puto me & materiæ parabolarum, & congruentia rerum, & tutelæ disciplinarum accommodatores interpretationes reddidisse. 79 Ceterum si in hoc gestu diuersa pars ouem & drachmam, & filii luxuriam Christiano peccatori configurare, vt mœchiam & fornicationem penitentia donent, aut & cetera delicta pariter captiua concedi oportebit, aut paria quoque eorum mœchiam & fornicationem in concessibilia seruari. Sed plus est quod nihil aliud argumentari licet circa id de quo agabatur. Denique si aliorum parabolas tranducere liceret, ad martyrium potius dirigeremus spem illarum, quod solum omni substantia prodata restinere filium poterit, & drachmâ inter omnia licet in heretice repetam cum gaudio prædicabit, & ouem peraspera quæque & abrupta fugitiuum humeris ipsius Domini in gregem referet. Sed malum in scripturis minus si forte sapere quam contra. Proinde sensum Domini custodire debemus atque præceptum. 80 Non est leuior transgressio in interpretatione, quam in conuersione. [si Exculso igitur iugo in ethnicum differendi parabolas illas, & semel inspecta necessitate non aliter interpretandi, quæ materia propositi est, contendunt iam nec competere ethnicis penitentia denunciationem; quorum delicta obnoxia ei non sint, ignorantia scilicet imputanda, quam sola natura ream Deo facit. Porro nec remedia sapere

A sapere, quibus pericula ipsa non sapiant: illic autem penitentiam consistere rationem, ubi conscientia & voluntate delinquitur, ubi & culpa sapit & gratia, illum lugere, illum volutari qui sciat, & quid amiserit, & quid sit recuperaturus si penitentiam Deo immolavit, utique eam magis filijs offerenti quam extraneis. ⁸² Non ergo & Ionas idcirco ethnicis Ninivitis non putabat penitentiam necessariam, cum caillaretur in praedicationis officio, an potius misericordiam Dei providens etiam in extraneos profusam, quasi destructuram praconium veritatis. Atque adeo propter civitatem profanam nondum Dei compositum adhuc ignorantia delinquentem pene perit Prophetes, nisi quod exemplum passus est dominicae passionis, ethnicos quoque penitentes redemptura. Bene, quod & Ioannes Domini vias sternens, non minus militantibus & publicanis quam filijs Abraham, penitentia erat praeconium. Ipse Dominus Sidonijs & Tyris praesumptis penitentiam, si virtutum documenta vidissent. Atquin ego illam naturalibus magis peccatoribus competere contendam, quam voluntariis. Magis enim meretur fructum eius qui nondum eo usus est, quam qui iam & abusus est, magisque sapienter remedia prima quam exoleta. Nimirum Dominus ingratum benignus magis quam ignarus, & citius reprobatis miseris, quam nondum probatis, ut non magis irascitur contumeliosae clementiae suae quam blandiatur, & non libentius extraneis eam impertiat quam in filijs perdidit, cum gentes sic adoperaverit, dum Iudaei de patientia Iudaeorum. ⁸³ Sed hoc voluit Pŷchici ut Deus, iustus iudex eius peccatorum penitentiam malit quam mortem, qui mortem penitentia maluit. Quod si ita est, peccando promeremur. Age tu funambule pudicitiae & castitatis & omnium circa te sita delictis, qui tenuissimum filii disciplinae cunifodi, veri aui, pedente vestigio ingrederis, carnem spiritui librans, animam fide moderans, oculum metu temperans. Quid itaque in gradu torus es? perge sane si poteris, si volueris, dum tam securus & quasi in solido es. Na si qua te carnis vacillatio, animi avocatio, oculi evagatio de tenore decussit, Deus bonus est. Suis non ethnicis solum subicit, secundum te penitentia excipiet, eris iterum de mœcho Christianus. Hac tu mihi benignissime Dei interpretis. Sed cederem tibi, ⁸⁴ si scriptura pastoris, quae sola mœchos amat, diuino instrumeto me uelut incidi, si non ab omni concilio Ecclesiarum etiam vestrarum inter apocrypha & falsa iudicaretur, adultera & ipsa, & inde patrona forniciorum. A qua & alias initiatis, cui ille si forte patrocinabitur pastor quem in calice depingit, ⁸⁵ (profuturum & ipsum) Christiani sacramenti, merito & ebrietatis idolum & mœchie asylum post calicem subsecutur, de quo nihil libetius bibas, quam ouem penitentiae secundae. Atego eius pastoris scripturam haerit qui non potest frangi. Hanc mihi statim Ioannes offert cum penitentiae lauacro & officio dicentem: ⁸⁶ *Facite dignos penitentiae fructus, & ne dixeritis, patrem habemus Abraham, ne scilicet rursus blandimenta delinquentiae de patrum refumerent gratia. Potest enim Deus de lapidibus istis filios suscitare Abrahæ.* Sic & nos sequitur, ut eos qui haec tenus delinquant facientes dignum penitentiae fructum. Quid enim ex penitentia maturefecit, quam emendationis effectus? Sed & si venia postius est penitentiae fructus, hanc quoque consistere non licet sine cessatione delicti. Ita cessatio delicti radix est veniae, ut venia sit penitentiae fructus. ⁸⁷ Exinde quod ad Euangelium pertinet, parabolam quidem disculla iam quaerit. Si vero & factis aliquid tale pro peccatoribus edidit Dominus: ut cum peccatrici tamen etiam corporis sui contactum permittit lauant lacrymis pedes eius, & crinibus detergenti ⁸⁸ & vnguento sepulturam ipsius inauguranti, ut cum ⁸⁹ Samaritanæ sexto iam matrimonio, non mœchæ, sed prostitute, etiam quod nemini facile, quis esset, ostendit, nihil ex hoc aduersariis conferret, etiam Christianis veniam delictorum praestitisset. ⁹⁰ Nunc n. dicimus, soli Domino hoc licet, hodie potestas indulgentiae eius operetur. At illa tamen tempora quibus in terris egit, hoc

definimus nihil aduersum nos praedicare, si peccatoribus etiam Iudaeis venia conferretur. ⁹¹ Christiana n. disciplina a nouatione Testamenti, & ut praemisimus, a redemptione carnis, id est, Domini passione censetur. Nemo perfectus ante reperit ordinem fidei, nemo Christianus ante Christum caelo resumptum, nemo sanctus ante Spiritum sanctum de caelo representatum, ipsius disciplinae determinatorem. ⁹² Itaque isti qui alii Paracletum in Apostolis & per Apostolos receperunt, quae nec in Prophetis proprius agnitus, iam nec in Apostolis possident, age nunc ⁹³ vel de Apostolico instrumento doceant maculas carnis post baptismum reserptae penitentia dilui posse, nos in Apostolis quoque veteris legis formam salutamus, circa mœchiam, quata sit, demonstrationem, ne forte lenior existimetur in nouitate disciplinarum, qua in vetustate. Cum primum intonuit Euangelium, & vetera concussit, ut de legis retinenda nec statim disceptaretur, primam hanc regulam de auctoritate Spiritus sancti Apostoli emittunt ad eos qui iam ex nationibus allegicerperant. *Vsum est, inquit, Spiritus sancti & nobis, nullum amplius vobis adiacere pondus, quam eorum a quibus necesse est abstinere.* ⁹⁴ *a sacrificiis, & a fornicationibus, & sanguine.* A quibus obseruando recte agitis, velle ante vos spiritum sancto. Sufficit & hic seruatum esse mœchiae & fornicationi locum honoris sui inter idololatriam & homicidium. Interdictum n. sanguinis multo magis humani intelligemus. Porro qualia videri volunt Apostoli crimina, quae sola in obseruatione de lege pristina excerpunt, quae sola necessario abstinentia praescribunt. Non quod alia permittant, sed quod haec sola praeponeant utique non remissibilia, qui ethnicorum causa cetera legis onera remissibilia fecerunt. ⁹⁵ Cur ergo ceruicem nostram a tanto iugo excusant, nisi ut illis compendia ista disciplinae semper imponant? Cur tot vincula indulgent, nisi ut perpetuo ad necessaria constringant? Soluerunt a pluribus, ut nocentioribus obseruandis obligaremur. Compensationes acta est, lucrati sumus multa, ut aliqua praestemus. Compensatio autem reuocabilis non est, iustemque reuocabitur, iteratione mœchiae utique & sanguinis & idololatrie. Tota enim iam lex sumetur, si veniae conditio soluetur. ⁹⁶ Sed non leuiter nobis compactus est spiritus sanctus, etiam vltro pactus, quo magis honorandus. Sponsonem eius nemo dissoluet, nisi ingratum. Na nec recipiat quae dimisit: nec dimittet quae retinuit. Nouissimi Testamenti semper indemutabilis status est, & utique recitatio decreti, cõsistumque illud cũ seculo desinet. Satis denegauit veniam eorum, quorum custodiam elegit, vindicauit quae non proinde concessit. ⁹⁷ Hinc est quod neque idololatriam, neque sanguini pax ab Ecclesijs reddit. De qua finitione sua Apostolos excidisse, puto, non licet credere: aut si credere quidam possunt, debent probare. ⁹⁸ Nouimus plane & hic suspiciones oriri. Reuera enim suspicantur Apostolum Paulum in secunda ad Corinthios eidem fornicatori veniam dedisse, quem in prima dedendum fatana in interitum carnis pronuntiarit, impium patris de matrimonio haeredem, quauis ipsum postea patris vertit scribens: ⁹⁹ *Si quis autem contriuit, non me contriuit, sed ex parte ne vos onerem omnes. Satis est tali increpato quae a multis sit.* ¹⁰⁰ *Ut e contrario magis vos donare & aduocare, ne forte abundantiore tristitia deuoretur eiusmodi. Propter quod oro vos conseruati in eam dilectionem. In hoc enim & scripsi, ut cognoscam probationem vestram, quod in omnibus obauditis mihi. Si cui autem donaueris, & ego. Nam & ego si quid donauit, donauit in persona Christi, ne fraudemur a satana, quoniam non ignoramus iniectioes eius. Quid hic de fornicatore, quid de patris thori contaminatore? Quid de Christiano ¹⁰⁰ ethnicorum impudetiam supergresso intelligitur? Cum proinde utique speciali venia absoluisset, quem speciali ira damnasset. Obscurius miseretur, quam indignatur. Apterior est in austeritate, quam in lenitate. Atquin facilius ira quam indulgentia obliqua est. Magis tristiora cunctantur, quam laetiora. De modica scilicet indulgentia agebatur, quae si forte nunc estimaretur, quomodo maxima quaeque non soleant etiam sine praedicatione*

E
Cap. XII.
F
Ab. 15.
G
Cap. XIII.
1. Cor. 2.
1. Cor. 15.
1. Cor. 2.
H

TERTULLI
OPERA

A

donari, tanto abest sine significatione. Et tu quidem penitentiam mœchi ad exorandam fraternitatem in Ecclesiam inducens, conciliatum & concineratum cum dedecore & horrore compositum prosternens in medium ante viduas, ante presbyteros, omnium lacrymas suadentem, omnium vestigia lambentem, omnium genua detinentem, inque cum hominis exitum quantis potes misericordiam inlecebris, bonus pastor: & benedictus Papa concionaris, & in parabola ouis capras tuas quæris, tua ouis ne rursus de grege exiliat, quasi non exinde iam liceat, quod nec semel licuit: ceteras etiam metu complex cum maxime indulgens: Apostolus vero sceleratam libidinem fornicationis incesto onustam tam protecite ignouisset, vt nec hunc saltem habitum legatum penitentiam, quem ab ipso didicisse deberes, ab eo exegerit, nihil de postero si comminatus, nihil de cetero allocutus: Quin immo & vltra obsecrat, constituen- tin eum dilectionem, quasi satisfaciens, non quasi ignoscens. 102 Et tamen dilectionem audio, non communicationem. Quod & ad Thesalonicenses: 103 Si quis autem non obaudit sermoni nostro per epistolam, hunc nota te, ne commisceamini illi vt reueretur, non quasi inimicum deputantes, sed quasi fratrem obiurgantes. Adeo potuisset dicere & fornicatorem delectationem solummodo concessam, non & communicationem. Incesto vero nec dilectionem, 104 quem scilicet auferri iussisset de medio ipsorum, multo magis vtique de animo. Sed verebatur ne fraudarentur a satana circa eius personam amissionem, quem fatana ipse proiecerat: aut ne abundantia mœoris deuoraretur, quem in interitum carnis addixerat. Hic iam carnis interitum in officium penitentiam interpretantur, quod videatur ieiuniis & fordibus & incuria omni & dedita opera mala tractationis carnem exterminando satis Deo facere: vt ex hoc argumententur fornicatorem, immo incestum illum non in perditionem satanae ab Apostolo traditum, sed in emendationem, quali postea veniam ob interitum, id est, conflictationem, carnis, consecutum, igitur & consequutum. Plane idem Apostolus Hymenæum & Alexandrum satanae tradidit, 105 vt emendarentur non blasphemare, sicut Timotheo suo scribit: Sed & ipse datum sibi ait iudem, angelum satanae, a quo colaphizaretur, ne se extolleret. Sed & hoc tangunt vt traditos satanae ab illo in emendationem, non in perditionem intelligamus, 106 quid simile, blasphemiam & incestum & anima ab his integra, immo non aliunde quam ex summa sanctitate, & ex omni innocentia clara, quæ in Apostolo colaphis si forte cohibebatur, per dolorem, vt aiunt, auriculæ vel capitis. Incestum vero atque blasphemiam totos homines in possessionem ipsi satanae, non angelo eius tradidisse mœuerunt. Et de hoc enim interest, immo & ad hoc plurimum refert, quod illos traditos ab Apostolo legimus satanae, Apostolo vero angelum datum s. ranae. Postremo cum deprecatur Dominum Paulus, quid audit? *Satis habe gratiam meam, virtus enim in infirmitate pericitur.* Hoc qui satanae deduntur, audire non possunt. Hymenæi autem & Alexandri crimen si & in isto & in futuro æuo irremissibile est, blasphemiam scilicet, vtique Apostolus non aduersus terminum Domini sub spei veniæ dedisset satanae, iam a fide in blasphemiam merfos. Vnde & naufragos eos iuxta fidem pronuntiauit, non habentes iam solitium nauis Ecclesie. Illis enim venia negatur, qui de fide & hæretici quotidie ex blasphemiam emergunt. Sed & si dixit: *Tradidi eos satanae vt disciplinam acciperent non blasphemandi;* de 107 ceteris dixit, qui illis traditis satanae, id est extra Ecclesiam proiectis, erudiri haberent blasphemandum non esse. Sic igitur & incestum fornicatorem non in emendationem, sed in perditionem tradidit satanae, ad quem iam super ethnicos delinquendo transferat, vt dicerent fornicandum non esse. 108 Denique, in interitum, inquit, carnis, non in cruciatum, ipsam substantiam damnans per quam exciderat, quæ exinde iam perierat baptisinate amissa, vt spiritus, inquit, saluus sit in die Domini. Et de hoc enim quaeratur,

Luc. 15.

1. Cor. 2.

2. Thess. 2.

2. Cor. 2.

1. Cor. 5.

2. Cor. 2.

1. Cor. 5.

B

1. Tim. 1.

2. Cor. 11.

C

1. Cor. 9.

2. Cor. 12.

1. Cor. 5.

1. Tim. 1.

D

1. Cor. 5.

1. Cor. 5.

si spiritus hominis ipsius saluus erit. Ergo saluus erit spiritus tanto teclere pollutus, propter hoc perditur carne, vt saluus sit in pœna. Ergo pœnam sine carne censerebatur contraria interpretatio, si resurrectionem carnis amittimus. Superest igitur vt cum spiritum dixerit qui in Ecclesia censetur, saluum, id est, integrum præstandum in die Domini ab immunditiam contagione, eiccto incesto fornicatore. Si quidem subiungit: *Non sicut quod modicum fermentum totam despiciat conspersionem;* Et tamen fornicatio incesta non erat modicum, sed grande fermentum. 110 Et his itaque disculis quæ intercesserant, regredior ad secundam Corinthiorum, vt probem illud quoque; Apostoli dictum: *111 Sufficiat eiusmodi homini inceptio ista qua a multis non in fornicatoris personam conuenire. Si enim dedendum satanae pronuntiauerat in interitum carnis, vtique damnauerat eum magis, quam inceptauerat. Alius ergo erat cui voluit sufficere inceptationem. Si quidem fornicator non inceptationem de sententia eius reulerat, sed damnationem. Nam & hoc ipsum dispiciendum tibi offero, an fuerit in epistola prima & alii qui Apostolum contritauerunt in eandem agentes, & contritati sunt ab illo inceptationem referentes iuxta sensum epistolæ secundæ, ex quibus in veniam aliquis poterit ad ipsi: 112 A nimaduertamus autem totam epistolam primam, vt ita dixerim, non attamento, sed selle conscriptam, tumentem, indignam, dedignantem, comminantem, inuidiosam, & per singulas causas in quodam quasi manicipatorem figuratam. Sic enim exegerat chismata, & amulationes, & dissensionem, & præsumptiones, & elationes, & contemp- tiones, vt & inuidia onerarentur, & correptione reu- derentur, & superbia elimarentur, & auferitate detererentur. Et qualis inuidia humilitatis aculeus? 113 De gratias ago, quod neminem vestrum inuixerim nisi Crispum & Gaium, ne qui dicat quod in nomine meo inuixerim. Nec enim in diuiciis scire aliquid in vobis, quam Iesum Christum, & humilitatem eius. 114 Et puto, nos Deus Apostolos nonisimos elegit velat bestiarum, quoniam spectaculum facti sumus huic mundo, & angelis, & hominibus, & purgamenta huius mundi facti sumus omnium per seipsum. Et non sum liber nos sum apostolus non Christum Iesum Dominum nostrum vidi: De quali contra supercilio pronuntiare compulsi est: 115 Mibi autem in modico est, vt a vobis interrogetur, aut ab humano die: neque consensio mihi sum. Et gloriam meam nemo in auerit. Non satis quod angelus sumus iudicaturi: Ceterum libertas quam aperta obliu- gationis, quam exera acies machinae spirituales: 116 iam ditati estis, iam saturati estis, iam regnatis. Et: Si quis seputat scire, nondum scit quem admodum oporteat eum scire. Nonne & tunc in faciem alicuius impingens: *Quis enim, inquit, te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Quid gloriaris, quasi non acceperis? Nonne & illos in os cadit? Quis autem autem in conscientia vsque nunc quasi idolotheum eduxi. Si autem delinquentes percutiendo conscientias fratrum infernas in Christum delinquent.**